
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.371, 27 de setembro de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

37
1,

 2
7 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° S ' - , DE $5 DE SETEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor 
dos Tabulariuns de n° 08191.101526/2018-55. 08191.101533/2018-57 e 
08191.101473/2018-72 

RESOLVE: 

Art. Io Designar, a contar de 01/10/2018, o servidor JOB BEN HUR DE 
ALMEIDA, matrícula 5031-8. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria -
SES-CRIM da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Águas Claras, código FC-02 
(97001001), dispensando, em consequência, o servidor ROBINSON PINHEIRO 
LOPES, matrícula 3718-4. 

Art. 2o Designar, a contar de 01/10/2018, o servidor ROBINSON 
PINHEIRO LOPES, matrícula 3718-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de 
Apoio e Controle dos Feitos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Águas Claras, 
código FC-03 (96001016), dispensando, em consequência, o servidor JOB BEN HUR DE 
ALMEIDA, matrícula 5031-8. 

Art. 3o Designar o servidor JOB BEN HUR DE ALMEIDA, matrícula 
5031-8. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, no período de 01/10/2018 a 26/10/2018. a função de confiança de Chefe de 
Secretaria de Promotoria da Secretaria Administrativa da Coordenadoria das Promotorias 
de Justiça de Águas Claras, código FC-03 (96001014) 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X:\2018MXAPORTARIASVCC c FC - IXA08I9I.101526-2018-55 eoKm luir>33 (ulular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

37
1,

 2
7 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PIBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE SETEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.101721 /2018-85, 

RESOLVE: 

Designar a servidora FLAVIA CARDOSO FUZEIRA CHAUL, 

matrícula 5466-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos 

Feitos de Execuções Penais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, 

código FC-03 (64001009). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X \2mX\DG\PORTARIAS.CT e FC - DGXOXIII Kl1721-2018-85 (Titular).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

37
1,

 2
7 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° S , X. , DE & ~> DE SETEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.102048/2018-09, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 24/9/2018, a servidora FLAVIA CARDOSO 

FUZEIRA CHAUL. matrícula 5423-2. Técnico do MPU/Administração do quadro do 

Ministério Público Militar, da função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle 

dos Feitos de Execuções Penais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I. 

código FC-03 (64001009). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X \2IUX\DG*PORTARlAS\CC e FC - DG\oK 191.102048-2018-09 (Dispensa Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

37
1,

 2
7 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 1? ,DE $S DE SETEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.102280/2018-39, 

RESOLVE: 

Designar o servidor ALEX SILVA CAMPOS, matrícula 4931-0. 

Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 01/10/2018 a 31/10/2018, a função de confiança de Chefe do 

Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais, Especiais 

Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa 

Maria, código FC-02 (86001014). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \2l)lX\DG\PORTAR1AS\CC e FC - DCiXnxl"! 102280-2018-39 (substituto por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

37
1,

 2
7 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PI BLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° B^/V , DE DE SETEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.102164/2018-10, 

RESOLVE: 

Designar a servidora TATIANA CRISTINA DE OLIVEIRA, 

matrícula 5300-7. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, no período de 15/10/2018 a 31/10/2018. o cargo em comissão de 

Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria 1 da I
a

 Promotoria de Justiça do Tribunal do 

Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001184). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 

Z:\20I8\DG\PORTAR1AS\CC e FC - DG\nxl')l 102164-2018-10(substituto por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

37
1,

 2
7 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° § 7 S~ , DE $-5 DE SETEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.102465/2018-43, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 24/9/2018, a servidora NATALIA DE 

SIQUEIRA PENNA QUINTAES, matrícula 5238-8, Analista do MPU/Direito da carreira 

do Ministério Público da União, do encargo de substituta do cargo em comissão de 

Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 3
a

 Promotoria de Justiça de Execuções das 

Penais e Medidas Alternativas da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília 1, 

código CC-01 (66001142). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

• 

WAGNER DE CASTRO ARAUJO 

Z:l20IX\DG\PORTARIAS\CC e FC - DGWKIOI 102465-20IR-43 (Dispensa) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

37
1,

 2
7 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N.° TC ,de V'5 de V-^^^^de 2018 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa n.° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na Portaria 
Normativa/DG n.° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo 
n.° 08191.104431/2017-11. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar a servidora GRAZIELLA CRISTINA DA SILVA BOM, 
matrícula n.° 3818, para exercer o encargo de GESTORA do Contrato n.° 
034/SG/MPDFT/2018, firmado com MJT MOBILIÁRIO CORPORATIVO EIRELI - ME, 
que tem por objeto a aquisição de mobiliário com serviço de montagem, e o servidor 
LUPICÍNIO GOMES DE SOUSA, matrícula n.° 3726, para exercer o encargo de GESTOR 
SUBSTITUTO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

37
1,

 2
7 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N <H*t ,de 6?S~ de^ •Míe 2018 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa n.° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na Portaria 
Normativa/DG n.° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo 
n.° 08191.104431/2017-11. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar a servidora GRAZIELLA CRISTINA DA SILVA BOM, 
matrícula n.° 3818, para exercer o encargo de GESTORA do Contrato n.° 
035/SG/MPDFT/2018, firmado com MJT MOBILIÁRIO CORPORATIVO EIRELI - ME, 
que tem por objeto a aquisição de mobiliário com serviço de montagem (Item 4), e o 
servidor LUPICÍNIO GOMES DE SOUSA, matrícula n.° 3726, para exercer o encargo de 
GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 870/2018.................................................................................... p. 2
Portaria 871/2018.................................................................................... p. 3
Portaria 872/2018.................................................................................... p. 4
Portaria 873/2018.................................................................................... p. 5
Portaria 874/2018.................................................................................... p. 6
Portaria 875/2018.................................................................................... p. 7
Portaria 876/2018.................................................................................... p. 8
Portaria 877/2018.................................................................................... p. 9

Sumário......................................................................................................... p. 10


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 870/2018
	Portaria 871/2018
	Portaria 872/2018
	Portaria 873/2018
	Portaria 874/2018
	Portaria 875/2018
	Portaria 876/2018
	Portaria 877/2018

	Sumário

